类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2022〕2号              签发人：华建清
 ★

对市十八届人大一次会议第203号建议的答复

张旭代表：

您提出的《关于进一步优化片区抱团发展模式的建议》已收悉，谢谢您对我市片区组团发展工作的关心，现将建议办理情况答复如下：

党建引领乡村片区组团工作是高质量推进乡村振兴和区域共同富裕的关键举措和重要抓手，市委一直高度重视该项工作，作为省共同富裕示范区建设的首批试点，市委专门成立市共同富裕试点工作协调小组，由市委副书记担任协调小组组长，下设党建、规划、产业、社会治理和改革5个工作专班组，专班化全面推开党建引领乡村片区组团发展。

一是着力构建组织架构体系。一方面，推动组织融得更深，一体抓好片区基本队伍、基本活动、基本阵地、基本制度、基本保障，深化片区“导师帮带制”，推进片区党员干部联育联管。另一方面，推动类型建得更广，充分发挥农合联、国企、两新组织、行业协会等多维度主体作用，在原先产业集聚、治理联动、资源互补等多种组团模式基础上，积极探索跨镇域、跨市域的组团模式。对基础较好、具备条件的联盟实行实体化运作，建好利益联接机制，引导片区组团村建立契约型、分红型、股权型等合作关系，赋予统合产业项目、涉农资金、发展要素等功能，加快建设一批影响力带动力强的示范片区。

二是充分释放改革创新势能。发挥数字化改革撬动效应，结合数字乡村建设试点，重点在农村资源盘活利用、城乡要素双向流动等方面发力，推动产业链、价值链在片区内深度联接。发挥政策创新驱动效应，加大要素保障政策供给，在片区规划编制、产业发展、项目招引、用地指标、道路建设等方面重点倾斜保障，全面实施“增存挂钩”和以项目定指标的要素精准配置机制，加快出台片区道路补助操作细则。发挥资金集成支持效应，按照“资金跟着片区走”的思路，建好财政资金统筹精准使用机制，对市级片区优先给予政策激励，提升财政资金使用绩效。持续深化“百村结对、助力振兴”专项行动，推动金融机构与片区结成“政银联盟”，探索实施共富项目、共富基金等共富路径，引导更多资金投向片区组团发展。

三是切实抓好产业提质增效。一方面，加快片区特色产业“一片一品”建设，推动片区共定行业标准、共抓产品质量、共拓销售市场，变同质竞争为同向并进，合力打造片区产业“金名片”，全年培育10个片区特色产业品牌。另一方面，结合全域国土空间综合整治，对片区内的“低散乱污”“两小”企业开展整治提升，按照片区、分区、单元三级体系，实施存量建设用地统筹、闲置用地盘活、低效用地清退、老旧工业园区提升等行动，不断提升产业增效。

下步，我们将继续深化党建引领片区组团发展模式，牢牢聚焦“共富样板区”的工作定位，持续锚定指标任务，迭代升级各项举措，不断将党建引领片区组团工作向纵深推进。
中共慈溪市委组织部

2022年6月29日

抄　　送：市人大代表工委、市水利局、市住建局、市农业农村局、市文广旅体局、市经信局、市自然资源规划局、市农合联执委会（市供销社）、市交通局、市财政局、市金融发展服务中心、周巷镇人大主席团。

　　联 系 人：孙冠杰
　　联系电话：89591319